CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 97/ 2024

Indica ao Prefeito Municipal que seja viabilizada a

criação de um treinamento para o mercado de

trabalho, voltado para a Comunidade Surda, no

Centro de Referência em Atenção à Pessoa com

Deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja viabilizada a criação de um treinamento para o

mercado de trabalho, voltado para a Comunidade Surda, no Centro de

Referência em Atenção à Pessoa com Deficiência.

JUSTIFICATIVA:

 Venho através desta, reforçar meu pedido realizado através da indicação

12/2023, a pedidos dos munícipes Surdos e seus familiares , solicitar para que

seja feito a criação de um treinamento para o mercado de trabalho, voltado para

a Comunidade Surda, no Centro de Referência em Atenção à Pessoa com

Deficiência, atualmente não é oferecido um treinamento específico para a

Comunidade Surda, ressalto como ideia para implantação, temas que sejam

abordados e desenvolvido por um profissional capacitado, tais como:  Postura

no momento de uma entrevista, como funciona uma entrevista de trabalho, suas

etapas, organização de documentos. Temas que são de extrema importância

para um bom desenvolvimento e inserção dos Surdos no mercado trabalho,

assim tendo como objetivo, diminuir o índice de Surdos desempregados.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 4480/2024
20/09/2024 - 10:05
IND 2461/2024

PROT-CMI 4480/2024
20/09/2024 - 10:05
IND 2461/2024

		2024-09-20T09:56:19-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878